- 1 -

2023 年度第 2 回幹事会議事録（案）

日 時 2023（令和 5 年）12 月 8 日午後 2 時～4 時

場 所 駿河台キャンパス 18 階 学員会第 1 会議室

出席者 18 名

議題 1．2024 年度事業計画案について

例年に倣い原則として前年度事業計画を踏襲し、期中でも幹事から提案があれ

ば幹事会で新規事業の追加を認めることとした。

議題 2．事務局長の選任について

 現在空席の事務局長については、前回定時総会において幹事会に選任を一任さ

れている。今回、宮田幹事長から柳下会計幹事が事務局長として適任である旨

の推薦があった。ただし、本人から現在学員会他支部の業務を兼務しているた

め過重負担となる旨の説明があり、その業務負担が軽減する見通しがつくまで

選任を留保することとした。

議題 3．白門飛躍募金協力（推進）について

 前回定時総会で母校からの要望に応えるため 2023 年度事業計画に「白門飛躍募

金協力」が加えられた。これまでの当会募金活動では、会員に募金を呼びかけ

るとともに申込書を会報に数度同封しており、2023 年 4 月 1 日現在の当会会員

の募金実績は 32 名から合計 3,323,500 円となっている。

今後は当面下記により会員に一層の協力を呼び掛けることとした。

 ①募金委員会は、当面、幹事会が兼ねる。

 ②今後の募金目標は 500 万円とする。

 次回幹事会で募金推進の取組みをさらに検討することとした。

議題 4．創立 30 周年ご祝儀の使途について

 長内美智子様（故長内前幹事長奥様）から当会創立 30 周年にあたりご祝儀 10

万円をいただいたことで、ご厚志に深く感謝し、当会発展に役立てるためその

- 2 -

使途について検討した。

 幹事会では、島野幹事のメールによる提案を含め、①豪華な銘板を作り長内前

幹事長を称える、②長内夫人に感謝状を贈るほか名誉会員として定時総会の懇

親会に毎回招待する、③長内基金を創設し目的を定め支出する、④ご祝儀と当

会からの寄付を合わせて母校に寄付し、寄付者銘板に白門四一会・長内了前幹

事長・美智子夫人の名前を残してもらうなどの提案があった。これらの提案に

つては 3 月の次回幹事会でさらに詰めることとした。

議題 5．2023 年度内の事業実施について

 以下の事業について下記のとおり確認し参加を求めた。

 各事業の実施日等の変更・確定についてはホームページで発表する。

 1 月 3 日(水)

①箱根駅伝応援 13:00～中大応援団席付近→場所・別紙参照

  ②新年会 ゴール後、15:30～上野精養軒本店（参加会費 7,000 円）

  担当幹事：高橋(駿)、角田、市川、永岡、佐藤(武)、池田

 1 月 大相撲観戦（両国国技館）＆ちゃんこ 中止（チケット取れず）

  次は 5 月場所があり、チケットは 1 月中に購入することになる。

  担当幹事：角田、小森、石井、浅沼、大野、西川、池田

 2 月 芝居を観る会(文楽鑑賞) 中止

担当幹事：小森

2 月 落語をきく会  中止

担当幹事：小森

 2 月 18 日(日)

青梅マラソン出場・応援・慰労会

  ・出場選手：入江、直井（身障者伴走）。

 ・応援集合：午前 9 時 15 分ＪＲ青梅駅前交差点集合。

  ・慰労会：青梅駅前「食事処酒処ぜん」、参加会費は入江担当幹事に確認する。

担当幹事：入江、鹿島、馬渕、池田

- 3 -

 3 月 第 3 回幹事会／懇親会

 3 月 15 日（木）正副幹事長会議 午後 2 時～ 学員会第１会議室

幹事会     午後 2 時 30 分～ 同上

3 月  桜を観る会（小雨決行）

開催日は担当幹事が開花状況により決定する。

開催場所は新宿御苑に限らない。

担当幹事：柳下、高橋（英）、小森、久保寺

議題 6. 2024 年度定時総会の開催方法・日時・場所について

前回定時総会で幹事会に一任されている。会場を精養軒のほか、駿河台キャン

パスや茗荷谷キャンパスとすることも考えられるが、定時総会に適した会議室、

宴会場、二次会会場、料金などを考慮しなければならない。さらに精養軒は早

めの予約が必要となる。このため、次回幹事会まで待てないことから、日時・

場所については幹事長・事務局に一任することとした。開催方法についてはコ

ロナ禍の問題であり、次回幹事会で状況により判断することになる。

その他

（1）事業補助制度について

 この事業補助制度では、各事業について参加者 1 人につき千円（1 万円限度）

支給するが、非会員も参加者に含めるため、会員 2：非会員 8 の場合もあった

ほか、申請する事業も旅行会以外では非常に少なかった。このため、今後会員

減少で縮小の方向にある当会財政を考慮し本制度を今年度限りで廃止する。た

だし、旅行会の場合は参加者数も多く、またバス代や宿代などで参加者負担が

大きくなることから、この制度のほか特別補助も行ってきた経緯もあり、旅行

会については従来どおりとする。

忘年懇親会開催

幹事会終了後、午後４時 30 分から駿河台キャンパス 19 階で 15 名が参加して忘

年懇親会を開催した。

- 4 -

           加々美法律事務所ホームページより

- 5 -

駿河台キャンパス 19 階グッド・ビュー・ダイニングからの展望

幹事会終了後（18 階第 1 会議室）

      忘年懇親会（19 階グッド・ビュー・ダイニング）

- 6 -

忘年懇親会（19 階グッド・ビュー・ダイニング）